

# 세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 기술지원과 ~ 기술지원과

부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 기술지원 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술지원과	3,739,972	3,607,394	132,578
국	173,255		
광	435,000		
도	193,083		
군	2,938,634		
농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)	2,536,077	2,474,925	61,152
국	143,155		
광	310,000		
도	65,677		
군	2,017,245		
기술지원 기반조성	266,532	413,111	△146,579
국	8,860		
군	257,672		
과학영농기술지원	33,386	28,652	4,734
201 일반운영비	23,386	18,652	4,734
01 사무관리비	23,386	18,652	4,734
○전산장비 소모품 구입 300,000원*8대*3회	7,200		
○사무용품 구입 100,000원*10종*2회	2,000		
○농촌지도 홍보용 사진 500원*212매	106		
○영농작업일지 제작 3,000원*400부	1,200		
○농업지원 홍보책자 제작 2,000원*4,500부	9,000		
○병해충방제 리후렛 제작 200원*2,000부*2회	800		
○급량비(특근매식비) 7,000원*22명*20회	3,080		
202 여비	10,000	10,000	0
01 국내여비	10,000	10,000	0
○총액여비 10,000,000원	10,000		
청사및농민의집관리	197,945	195,834	2,111
101 인건비	15,501	17,127	△1,626
04 기간제근로자등보수	15,501	17,127	△1,626
○농민의 집 관리 인부임	15,501		
- 기본급 37,080원*1명*252일	9,345		
- 주차수당 37,080원*1명*53일	1,966		
- 휴일수당 55,620원*1명*20일	1,113		
- 연차유급수당 37,080원*1명*12일	445		
- 국민연금 12,869,000원*4.5%	580		
- 건강보험 12,869,000원*2.82%	363		
- 고용, 산재보험 12,869,000원*4.6%	592		
- 노인장기요양보험 363,000원*6.55%	24		
- 퇴직금 12,869,000원/12월	1,073		
201 일반운영비	153,244	139,907	13,337
01 사무관리비	22,081	1,200	20,881
○청사관리 소모품구입 10,000원*10종*12월	1,200		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 기술지원 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○홈페이지 유지보수 8,500,000원*0.13	1,105		
○전기 안전관리 대행 498,000원*12월	5,976		
○방화 관리 대행 200,000원*12월	2,400		
○승강기 안전관리 대행 200,000원*12월	2,400		
○무인경비시스템 운영 750,000원*12월	9,000		
02 공공운영비	131,163	138,707	△7,544
○전기요금 4,000,000원*12월	48,000		
○전화요금 900,000원*12월	10,800		
○상하수도 사용요금 200,000원*12월	2,400		
○환경세(자동차 및 시설물) 500,000원*2회	1,000		
○차량유지관리비	60,347		
- 자동차세 200,000원*9대	1,800		
- 자동차보험 600,000원*9대	5,400		
- 자동차 연료비(휘발유) 1,963.01원*250ℓ*1대*12월	5,890		
- 자동차 연료비(경유) 1,781.53원*250ℓ*8대*12월	42,757		
- 자동차 수리비 500,000원*9대	4,500		
○실형동난방(등유) 1,307.73원*2,000ℓ	2,616		
○실형동 유지관리비 1,500,000원*2회	3,000		
○농민의집유지관리비 1,500,000원*2회	3,000		
307 민간이전	28,000	28,000	0
05 민간위탁금	28,000	28,000	0
○청사 청소용역 28,000,000원*1년	28,000		
405 자산취득비	1,200	0	1,200
01 자산및물품취득비	1,200	0	1,200
○농민의집 동파방지 라디에이터 구입 200,000원*6대	1,200		
농업인상담소운영	6,600	7,800	△1,200
201 일반운영비	6,600	7,800	△1,200
01 사무관리비	2,100	2,100	0
○농업인상담소 운영 물품 구입 700,000원*3개소	2,100		
02 공공운영비	4,500	5,700	△1,200
○상담소용 난방연료 구입 1,500,000원*3개소	4,500		
과학영농현장서비스	8,981	8,981	0
101 인건비	8,981	8,981	0
04 기간제근로자등보수	8,981	8,981	0
○ 과학영농기술현장서비스 인부임	8,981		
- 기본급 37,080원*1명*180일	6,675		
- 주차수당 37,080원*1명*36주	1,335		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 기술지원 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-국민연금 8,010,000원*4.5%	361		
-건강보험 8,010,000원*2.82%	226		
-장기요양보험 226,000원*6.55%	15		
-고용,산재보험 8,010,000원*4.6%	369		
산학협동심의회	2,000	3,000	△1,000
	국 1,000		
	군 1,000		
201 일반운영비	2,000	3,000	△1,000
	국 1,000		
	군 1,000		
01 사무관리비	2,000	3,000	△1,000
○산학협동심의회운영수당 50,000원*20명*2회	2,000		
	국 1,000		
	군 1,000		
지도공무원전문능력향상	5,720	7,100	△1,380
	국 2,860		
	군 2,860		
202 여비	5,720	7,100	△1,380
	국 2,860		
	군 2,860		
01 국내여비	5,720	7,100	△1,380
○전문지도연구회 활동지원 110,000원*13명*4회	5,720		
	국 2,860		
	군 2,860		
농업기술상담요원 지원	10,000	10,000	0
	국 5,000		
	군 5,000		
101 인건비	10,000	10,000	0
	국 5,000		
	군 5,000		
04 기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
○농업기술상담요원 인건비	10,000		
-기본급 37,080원*191.46일*1명	7,100		
	국 3,550		
	군 3,550		
-주차수당 37,080원*39일*1명	1,447		
	국 724		
	군 723		
-연차유급수당 37,080원*10일*1명	371		
	국 185		
	군 186		
-국민연금 8,918,000원*4.5%	402		
	국 201		
	군 201		
-건강보험 8,918,000원*2.82%	252		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 기술지원 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-노인장기요양보험 252,000원*6.55%	국	126	
		군	126	
	-고용,산재보험 8,918,000원*4.6%	국	17	
		군	9	
		국	8	
		군	8	
		국	411	
		군	205	
		국	206	
		군	206	
멘토링 파트너쉽 운영		1,900	0	1,900
201 일반운영비		1,900	0	1,900
01 사무관리비		1,900	0	1,900
○품목별 연구책자 제작 10,000원*100부		1,000		
○멘토링 파트너 활동 사무용품 구입 100,000원*9팀		900		
농업경영 지도		85,320	0	85,320
		국	44,820	
		군	40,500	
농업경영기술현장실용화		3,000	0	3,000
		국	1,500	
		군	1,500	
201 일반운영비		1,830	0	1,830
		국	915	
		군	915	
01 사무관리비		1,830	0	1,830
○영농작업일지 제작 7,320원 * 250부		1,830		
		국	915	
		군	915	
202 여비		1,170	0	1,170
		국	585	
		군	585	
01 국내여비		1,170	0	1,170
○경영기술실용화추진 19,500원 * 4명 * 15회		1,170		
		국	585	
		군	585	
농산물소득조사분석		4,320	0	4,320
		국	4,320	
		국	4,320	
202 여비		1,440	0	1,440
		국	1,440	
		국	1,440	
01 국내여비		1,440	0	1,440
○소득조사추진여비 20,000원 * 36명 * 2회		1,440		
		국	1,440	
		국	1,440	
301 일반보상금		2,880	0	2,880
		국	2,880	
		국	2,880	
12 기타보상금		2,880	0	2,880
○조사농가보상금 80,000원 * 36농가		2,880		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업경영 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,880		
지역농업기술보급정보화	10,000	0	10,000
	국 5,000		
	군 5,000		
101 인건비	10,000	0	10,000
	국 5,000		
	군 5,000		
04 기간제근로자등보수	10,000	0	10,000
○농업기술보급 정보화 인부임	10,000		
-기본급 37,080원 * 1명 * 191.46일	7,100		
	국 3,550		
	군 3,550		
-주차수당 37,080원 * 1명 * 39주	1,447		
	국 724		
	군 723		
-연차유급수당 37,080원 * 1명 * 10일	371		
	국 185		
	군 186		
-국민연금 8,918,000원 * 4.5%	402		
	국 201		
	군 201		
-건강보험 8,918,000원 * 2.82%	252		
	국 126		
	군 126		
-노인장기요양보험 252,000원 * 6.55%	17		
	국 9		
	군 8		
-고용,산재보험 8,918,000원 * 4.6%	411		
	국 205		
	군 206		
선도농가(강소농)모델화	48,000	0	48,000
	국 24,000		
	군 24,000		
402 민간자본이전	48,000	0	48,000
	국 24,000		
	군 24,000		
01 민간자본보조	48,000	0	48,000
○선도농가(강소농)모델화 20,000,000원 * 3개소 * 0.8	48,000		
	국 24,000		
	군 24,000		
강소농 경영진단 및 역량향상 교육	10,000	0	10,000
	국 5,000		
	군 5,000		
201 일반운영비	2,520	0	2,520
	국 1,260		
	군 1,260		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업경영 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		2,520	0	2,520
○교재구입	10,000원 * 252부	2,520		
		국 1,260		
		군 1,260		
301 일반보상금		7,480	0	7,480
		국 3,740		
		군 3,740		
10 행사실비보상금		7,480	0	7,480
○강사료		1,000		
- 기본료	150,000원 * 2시간 * 2회	600		
		국 300		
		군 300		
- 추가료	50,000원 * 4시간 * 2회	400		
		국 200		
		군 200		
○참석자보상	7,000원 * 180명 * 4회	5,040		
		국 2,520		
		군 2,520		
○강사실비보상	60,000원 * 2명 * 2회	240		
		국 120		
		군 120		
○현장교육 차량임차	600,000원 * 2대	1,200		
		국 600		
		군 600		
강소농 사업관리 및 성과평가		10,000	0	10,000
		국 5,000		
		군 5,000		
201 일반운영비		5,500	0	5,500
		국 2,750		
		군 2,750		
01 사무관리비		5,500	0	5,500
○강소농교육 현수막 제작	100,000원 * 5개	500		
		국 250		
		군 250		
○강소농 교재제작	5,000원 * 500부	2,500		
		국 1,250		
		군 1,250		
○경영권설팅 자료제작	10,000원 * 250부	2,500		
		국 1,250		
		군 1,250		
202 여비		4,500	0	4,500
		국 2,250		
		군 2,250		
01 국내여비		4,500	0	4,500
○강소농추진 여비	20,000원 * 15일 * 15명	4,500		
		국 2,250		
		군 2,250		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 영농기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
영농기술 보급	406,980	66,000	340,980
광 군	160,000 246,980		
친환경농산물품평전시	8,000	8,000	0
307 민간이전	8,000	8,000	0
04 민간행사보조	8,000	8,000	0
○친환경농산물품평전시회 8,000,000원*1회	8,000		
강소농 육성 지역특화작목 시범	28,980	0	28,980
402 민간자본이전	28,980	0	28,980
01 민간자본보조	28,980	0	28,980
○반딧불이 초당옥수수 실증재배 3,000,000원*2ha*2개소*0.7	8,400		
○하우스 친환경 해충방제 실증재배 120,000원*2ha*60개소*0.7	10,080		
○냉쿨콩 재배 시범 30,000,000원*0.1ha*5개소*0.7	10,500		
오미자 강소농 육성기반 조성	50,000	0	50,000
402 민간자본이전	50,000	0	50,000
01 민간자본보조	50,000	0	50,000
○친환경자재(부직포)지원 5,000,000원*20ha*0.5	50,000		
지역활력화작목기반조성	320,000	0	320,000
광 군	160,000 160,000		
101 인건비	20,439	0	20,439
광 군	10,220 10,219		
04 기간제근로자등보수	20,439	0	20,439
○다래 묘목생산 기간제근로자 인부임	9,315		
-기본급 37,080원*1명*180일	6,675		
광 군	3,338 3,337		
-주차수당 37,080원*1명*36주	1,335		
광 군	667 668		
-연차유급수당 37,080원*1명*8일	297		
광 군	149 148		
-국민연금 8,307,000원*4.5%	374		
광 군	187 187		
-건강보험 8,307,000원*2.82%	235		
광 군	117 118		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 영농기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－장기요양보험 235,000원*6.55%	16		
		광 8		
		단 8		
	－고용,산재보험 8,307,000원*4.6%	383		
		광 192		
		단 191		
	○다래 묘목 생산 인부임	11,124		
	－기본급 37,080원*5명*50일	9,270		
		광 4,635		
		단 4,635		
	－주차수당 37,080원*5명*10일	1,854		
		광 927		
		단 927		
	206 재료비	7,161	0	7,161
		광 3,580		
		단 3,581		
	01 재료비	7,161	0	7,161
	○다래 묘목생산 재료비	7,161		
	－묘목비 5,000원*200주	1,000		
		광 500		
		단 500		
	－포트 500원*2,000개	1,000		
		광 500		
		단 500		
	－상토 7,000원*200포	1,400		
		광 700		
		단 700		
	－피복비닐 50,000원*4롤	200		
		광 100		
		단 100		
	－부직포 100,000원*2롤	200		
		광 100		
		단 100		
	－농약 등 기타 재료 336,100원*10종	3,361		
		광 1,680		
		단 1,681		
	402 민간자본이전	292,400	0	292,400
		광 146,200		
		단 146,200		
	01 민간자본보조	292,400	0	292,400
	○다래 재배단지 조성 121,833,000원*3ha*0.8	292,400		
		광 146,200		
		단 146,200		
	연구개발시설 운영	678,716	409,018	269,698
		과 17,150		
		단 661,566		
	연구개발 사업추진	11,700	8,986	2,714



부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	5,700	4,486	1,214
01 사무관리비	5,700	3,501	2,199
○연구사업 리후렛 제작 1,000원*3,000매	3,000		
○기록물 관리(인화료) 250원*2,000매	500		
○현수막 제작 100,000원*10매	1,000		
○연구시험 피복, 작업화 150,000원*4명*2회	1,200		
202 여비	6,000	4,500	1,500
01 국내여비	6,000	4,500	1,500
○총액 여비 6,000,000원	6,000		
재해대비예비못자리	12,000	0	12,000
206 재료비	12,000	0	12,000
01 재료비	12,000	0	12,000
○예비못자리설치 분양 3,000원*4,000상자	12,000		
실증시험포장 운영	60,200	59,680	520
101 인건비	44,579	43,379	1,200
04 기간제근로자등보수	44,579	43,379	1,200
○실증시험포장 운영 기술인부임	8,981		
- 기본급 37,080원*1명*180일	6,675		
- 주차수당 37,080원*1명*36일	1,335		
- 국민연금 8,010,000원 * 4.5%	361		
- 건강보험 8,010,000원*2.82%	226		
- 고용,산재보험 8,010,000원*4.6%	369		
- 노인장기요양보험 226,000원*6.55%	15		
○특화작목기본식물관리 운영 인부임	17,799		
- 기본급 37,080원*5명*80일	14,832		
- 주차수당 37,080원*5명*16일	2,967		
○자생화 육묘생산 운영 인부임	17,799		
- 기본급 37,080원*5명*80일	14,832		
- 주차수당 37,080원*5명*16일	2,967		
201 일반운영비	6,450	8,474	△2,024
01 사무관리비	750	1,250	△500
○ 표찰 제작 150,000원*5종	750		
02 공공운영비	5,700	7,224	△1,524
○실증시험포장 연료비 850,000원*2종	1,700		
○시설장비 유지비 1,000,000원*4종	4,000		
206 재료비	9,171	7,827	1,344
01 재료비	9,171	7,827	1,344
○ 퇴비 및 비료 60,000원*30톤	1,800		
○ 농약 및 기타재료 243,550원*20종	4,871		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 양액비료 50,000원*10종*5회	2,500		
종합검정실운영	25,715	28,615	△2,900
101 인건비	6,675	6,450	225
04 기간제근로자등보수	6,675	6,450	225
○토양채토 인부임	6,675		
-기 본 급 37,080원*2명*75일	5,562		
-주차수당 37,080원*2명*15일	1,113		
201 일반운영비	3,000	6,000	△3,000
02 공공운영비	3,000	6,000	△3,000
○시설장비유지비 20,000,000원*3식*5/100	3,000		
206 재료비	8,020	8,500	△480
01 재료비	8,020	8,500	△480
○분석시약 150,000원*20종	3,000		
○초자기구 150,000원*20종	3,000		
○기타자재 101,000원*20종	2,020		
405 자산취득비	8,020	7,665	355
01 자산및물품취득비	8,020	7,665	355
○현장조사시스템장비 구입 4,500,000원*1개	4,500		
○초음파세척기 구입 3,520,000원*1개	3,520		
미생물배양센터 운영	59,269	67,620	△8,351
101 인건비	14,321	13,073	1,248
04 기간제근로자등보수	14,321	13,073	1,248
○미생물배양센터 실험실운영 인부임	8,981		
-기본급 37,080원*180일*1명	6,675		
-주차수당 37,080원*36일*1명	1,335		
-국민연금 8,010,000원*4.5%	361		
-건강보험 8,010,000원*2.82%	226		
-고용,산재보험 8,010,000원*4.6%	369		
-노인장기요양보험 226,000원*6.55%	15		
○농업미생물 생산 및 시험재배포장 운영 인부임	5,340		
-기본급 37,080원*40일*3명	4,450		
-주차수당 37,080원*8일*3명	890		
201 일반운영비	3,200	2,557	643
02 공공운영비	3,200	2,557	643
○농업미생물생산 연료비 1,200원*1,000ℓ	1,200		
○시설장비유지비 200,000원*10종	2,000		
206 재료비	41,748	23,990	17,758
01 재료비	41,748	23,990	17,758
○EM원액(20ℓ) 90,000원*80통	7,200		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○당밀(20ℓ) 22,000원*150통	3,300		
○바실러스균(1kg) 77,000원*100통	7,700		
○광합성균(1kg) 88,000원*100통	8,800		
○해조분말 18,000원*158.2kg	2,848		
○동물성아미노산분말 70,000원*120kg	8,400		
○효소(종합발효균) 35,000원*100kg	3,500		
조직배양실 운영	23,061	23,168	△107
101 인건비	10,762	10,708	54
04 기간제근로자등보수	10,762	10,708	54
○조직배양실 운영 기술인부임	8,981		
-기 본 급 37,080원*180일*1명	6,675		
-주차수당 37,080원*36일*1명	1,335		
-국민연금 8,010,000원*4.5%	361		
-건강보험 8,010,000원*2.82%	226		
-고용,산재보험 8,010,000원*4.6%	369		
-노인장기요양보험 226,000원*6.55%	15		
○조직배양 순화온실 운영 인부임	1,781		
-기 본 급 37,080원*21일*2명	1,558		
-주차수당 37,080원*3일*2명	223		
201 일반운영비	2,325	2,460	△135
01 사무관리비	325	325	0
○조직배양용 형광등 구입 2,500원*130개	325		
02 공공운영비	2,000	2,135	△135
○시설장비유지비 10,000,000원*2식*10/100	2,000		
206 재료비	9,974	10,000	△26
01 재료비	9,974	10,000	△26
○시약구입 200,000원*20종	4,000		
○재료구입 200,000원*20종	4,000		
○초자기구 98,700원*20종	1,974		
농업기상 자료실 운영	2,000	4,009	△2,009
201 일반운영비	2,000	4,009	△2,009
02 공공운영비	2,000	4,009	△2,009
○기상관측장비 유지보수 1,000,000원*2대	2,000		
친환경농업지식센터	104,981	0	104,981
101 인건비	22,331	0	22,331
04 기간제근로자등보수	22,331	0	22,331
○친환경농업지식센터 포장 운영 기술인부임	8,981		
-기본급 37,080원*1명*180일	6,675		
-주차수당 37,080원*1명*36일	1,335		
-국민연금 8,010,000원*4.5%	361		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-건강보험 8,010,000원*2.82%	226		
-고용,산재보험 8,010,000원*4.6%	369		
-노인장기요양보험 226,000원*6.55%	15		
○단동하우스 및 다목적하우스 운영 인부임	6,675		
-기본급 37,080원*5명*30일	5,562		
-주차수당 37,080원*5명*6일	1,113		
○과수·자생화동산 약초시험포 운영 인부임	6,675		
-기본급 37,080원*5명*30일	5,562		
-주차수당 37,080원*5명*6일	1,113		
201 일반운영비	3,650	0	3,650
01 사무관리비	2,250	0	2,250
○홍보 리후렛제작 1,500원*1,500매	2,250		
02 공공운영비	1,400	0	1,400
○친환경농업지식센터 운영 연료비 350,000원*4종	1,400		
206 재료비	48,800	0	48,800
01 재료비	48,800	0	48,800
○양액비료 구입 50,000원*10종*15회	7,500		
○종묘 구입 50,000원*50종*3회	7,500		
○포트 구입 400원*5,000개*3회	6,000		
○상토 구입 10,000원*200포*3회	6,000		
○퇴비 구입 8,800원*1,000포	8,800		
○농약 및 기타재료 구입 650,000원*20종	13,000		
401 시설비및부대비	30,200	0	30,200
01 시설비	30,200	0	30,200
○다목적하우스 양액자동화시설 25,000,000원*1동	25,000		
○단동하우스 천정 환기창 설치 2,500,000원*1식	2,500		
○자생화동산 관수시설 2,700,000원*1식	2,700		
과학영농현장기술지원	19,074	35,404	△16,330
	국 9,000		
	군 10,074		
101 인건비	9,604	17,130	△7,526
	국 4,265		
	군 5,339		
04 기간제근로자등보수	9,604	17,130	△7,526
○종합검정실 운영 기술인부임	8,530		
-기본급 37,080원*1명*190일	7,046		
	국 3,523		
	군 3,523		
-주차수당 37,080원*1명*40일	1,484		
	국 742		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○종합검정실 운영 인부임(추가)	742		
- 국민연금	1,074		
8,864,000원*4.5%	399		
- 건강보험	250		
8,864,000원*2.82%			
- 고용, 산재보험	408		
8,864,000원*4.6%			
- 노인장기요양보험	17		
250,000원*6.55%			
206 재료비	5,070	13,068	△7,998
국	2,535		
군	2,535		
01 재료비	5,070	13,068	△7,998
○시약구입	2,880		
144,000원*20종			
국	1,440		
군	1,440		
○재료구입	2,190		
73,000원*30종			
국	1,095		
군	1,095		
405 자산취득비	4,400	1,848	2,552
국	2,200		
군	2,200		
01 자산및물품취득비	4,400	1,848	2,552
○종합검정실 장비 구입	4,400		
- 시약보관 냉동·냉장고	4,400		
2,200,000원*2대			
국	2,200		
군	2,200		
천마중균배양센터운영	113,811	0	113,811
101 인건비	24,058	0	24,058
04 기간제근로자등보수	24,058	0	24,058
○천마중균배양센터 기술 인부임	15,077		
- 기본급	11,205		
62,250원*180일*1명			
- 주차수당	2,242		
62,260원*36주*1명			
- 국민연금	606		
13,447,000원*4.5%*1명			
- 건강보험	380		
13,447,000원*2.82%*1명			
- 고용, 산재보험	619		
13,447,000원*4.6%*1명			
- 노인장기요양보험	25		
380,000원*6.55%*1명			
○천마중균배양센터 운영 인부임	8,981		
- 기본급	6,675		
37,080원*180일*1명			
- 주차수당	1,335		
37,080원*36주*1명			
- 국민연금	361		
8,010,000원*4.5%*1명			
- 건강보험	226		
8,010,000원*2.82%*1명			
- 고용, 산재보험	369		
8,010,000원*4.6%*1명			
- 노인장기요양보험	15		
226,000원*6.55%*1명			
201 일반운영비	3,662	0	3,662
02 공공운영비	3,662	0	3,662

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○천마종균배양센터 운영 연료비 1,307.73원*2,800ℓ	3,662		
	206 재료비	86,091	0	86,091
	01 재료비	86,091	0	86,091
	○미강 480,000원*2톤	960		
	○톱밥(25kg) 5,600원*4,000포	22,400		
	○종균병 550원*80,500개	44,275		
	○바스켓(16병용) 8,750원*1,800개	15,750		
	○기타재료 270,600원*10종	2,706		
	농작물유해물질분석	222,759	141,036	81,723
	101 인건비	17,959	17,972	△13
	04 기간제근로자등보수	17,959	17,972	△13
	○유해물질분석 기술인부임	17,959		
	- 기본급 37,080원*180일*2명	13,349		
	- 주차수당 37,080원*36일*2명	2,670		
	- 국민연금 8,010,000원*2명*4.5%	721		
	- 건강보험 8,010,000원*2명*2.82%	452		
	- 고용, 산재보험 8,010,000원*2명*4.6%	737		
	- 노인장기요양보험 226,000원*2명*6.55%	30		
	201 일반운영비	3,000	0	3,000
	02 공공운영비	3,000	0	3,000
	○시설장비유지비 20,000,000원*3식*5/100	3,000		
	206 재료비	81,800	83,379	△1,579
	01 재료비	81,800	83,379	△1,579
	○분석용 시약 300,000원*110종	33,000		
	○표준용액 구입 70,000원*240종	16,800		
	○기타 재료 구입 120,000원*100종	12,000		
	○초자기구 구입 100,000원*80종	8,000		
	○분석용 가스구입 100,000원*4종*30통	12,000		
	405 자산취득비	120,000	0	120,000
	01 자산및물품취득비	120,000	0	120,000
	○가스크로마토그래피 질량분석기 구입 120,000,000원*1set	120,000		
	병해충 종합진단기술지원	24,146	0	24,146
		국 8,150		
		군 15,996		
	101 인건비	7,557	0	7,557
		국 3,356		
		군 4,201		
	04 기간제근로자등보수	7,557	0	7,557
	○병해충 진단운영 인부임	6,712		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 기본급 37,080원*1명*150일	5,562		
		국 2,781		
		군 2,781		
	- 주차수당 37,080원*1명*31일	1,150		
		국 575		
		군 575		
	○병해충 진단운영 인부임(추가)	845		
	- 국민연금 6,972,000원*4.5%	314		
	- 건강보험 6,972,000원*2.82%	197		
	- 고용, 산재보험 6,972,000원*4.6%	321		
	- 농인장기요양보험 197,000원*6.55%	13		
	201 일반운영비	4,413	0	4,413
		국 2,206		
		군 2,207		
	01 사무관리비	700	0	700
	○병해충 예찰포 표찰 제작 100,000원*2종	200		
		국 100		
		군 100		
	○병해충 관찰포 표찰 제작 100,000원*5개소	500		
		국 250		
		군 250		
	02 공공운영비	3,713	0	3,713
	○병해충 진단운영 시설장비 유지비 10,000,000원*3식*10/100	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
	○병해충 전산입력 요금 59,400원*12월	713		
		국 356		
		군 357		
	206 재료비	11,326	0	11,326
		국 2,163		
		군 9,163		
	01 재료비	11,326	0	11,326
	○병해충 예찰포 재료 구입 60,000원*10종	600		
		국 300		
		군 300		
	○병해충 진단실 시약 구입 54,520원*50종	2,726		
		국 1,363		
		군 1,363		
	○병해충 진단실 재료구입(추가) 100,000원*70종	7,000		
	○병해충 관찰포 운영 재료 구입 20,000원*10종*5개소	1,000		
		국 500		
		군 500		
	405 자산취득비	850	0	850
		국 425		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 425		
	01 자산및물품취득비	850	0	850
	○병해충 전산입력 장비 구입 850,000원*1대	850		
		국 425		
		군 425		
	소득작목 기술보급	779,957	811,286	△31,329
		국 55,825		
		광 150,000		
		도 65,677		
		군 508,455		
	소득작목 기술지원	17,376	14,650	2,726
	201 일반운영비	4,600	2,900	1,700
	01 사무관리비	3,000	1,900	1,100
	○병해충방제 리플렛 제작 200원*5,000부	1,000		
	○시범사업 표찰제작 50,000원*10개	500		
	○홍보용 현수막 제작 50,000원*8매	400		
	○탐프루트 스티커 제작 40원*8,000매	320		
	○현장 기술교육 추진 소모품 5,000원*156개	780		
	02 공공운영비	1,600	1,000	600
	○꽃가루은행 장비유지 40,000,000원*1식*0.01	400		
	○IT-트랩(무인해충감시시스템)운영 400,000원*3개소	1,200		
	202 여비	4,500	4,500	0
	01 국내여비	4,500	4,500	0
	○총액여비 4,500,000원	4,500		
	206 재료비	5,376	7,250	△1,874
	01 재료비	5,376	7,250	△1,874
	○꽃가루은행 운영재료 200,000원*5종	1,000		
	○소득작목 기술지원 재료 198,000원*6종*2회	2,376		
	○고추 관찰포 재료 100,000원*10종*2회	2,000		
	301 일반보상금	2,900	0	2,900
	10 행사실비보상금	2,900	0	2,900
	○도, 중앙단위 교육 참석 보상 50,000원*10명*3회	1,500		
	○현장 기술교육 참석 보상 7,000원*10명*20회	1,400		
	고소득 지역특색 벤처농업 육성	100,000	0	100,000
		광 50,000		
		군 50,000		
	402 민간자본이전	100,000	0	100,000
		광 50,000		
		군 50,000		
	01 민간자본보조	100,000	0	100,000



부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 소득작목 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기능성 신소득 고령지 체리 체험단지 조성 50,000,000원*2ha	100,000		
광 군	50,000 50,000		
포도 비가림 단지조성	125,000	144,000	△ 19,000
402 민간자본이전	125,000	144,000	△ 19,000
01 민간자본보조	125,000	144,000	△ 19,000
○포도 비가림단지 조성 50,000,000원*5ha*0.5	125,000		
탐푸르트 생산 단지 육성	91,650	87,836	3,814
국 군	45,825 45,825		
402 민간자본이전	91,650	85,492	6,158
국 군	45,825 45,825		
01 민간자본보조	91,650	85,492	6,158
○생산시설보수 및 기자재 지원 91,650,000원*1개소	91,650		
국 군	45,825 45,825		
잠종대보조지원	831	0	831
도 군	277 554		
402 민간자본이전	831	0	831
도 군	277 554		
01 민간자본보조	831	0	831
○ 잠종대 지원 32,976원*42상자*0.6	831		
도 군	277 554		
비교우위품목 경쟁력 제고 사업	200,000	300,000	△ 100,000
광 군	100,000 100,000		
402 민간자본이전	200,000	300,000	△ 100,000
광 군	100,000 100,000		
01 민간자본보조	200,000	300,000	△ 100,000
○고령지 기능성 산채 재배단지 조성 50,000,000원*5ha*0.8	200,000		
광 군	100,000 100,000		
과실 장기저장 신선도 유지 사업	21,000	21,000	0
402 민간자본이전	21,000	21,000	0
01 민간자본보조	21,000	21,000	0
○과실 장기저장 신선도 유지 1,200,000원*35개소*0.5	21,000		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 소득작목 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
무주 한지형마늘 종구갱신 지원	14,700	0	14,700
402 민간자본이전	14,700	0	14,700
01 민간자본보조	14,700	0	14,700
○한지형 마늘 종구갱신 지원 29,400,000원*1ha*0.5	14,700		
과수원 소형 홍보탑(문패달기) 지원	15,000	0	15,000
402 민간자본이전	15,000	0	15,000
01 민간자본보조	15,000	0	15,000
○과수원 소형 홍보탑 지원 1,500,000원*20개소*0.5	15,000		
인삼 IT지킴이 시범	20,000	0	20,000
국	10,000		
군	10,000		
402 민간자본이전	20,000	0	20,000
국	10,000		
군	10,000		
01 민간자본보조	20,000	0	20,000
○인삼 IT지킴이           20,000,000원*1개소	20,000		
국	10,000		
군	10,000		
최고품질 과실 종합관리 기술시범	54,400	0	54,400
도	20,400		
군	34,000		
402 민간자본이전	54,400	0	54,400
도	20,400		
군	34,000		
01 민간자본보조	54,400	0	54,400
○지방 탐프루트 단지 육성(포도) 68,000,000원*1개소*0.8	54,400		
도	20,400		
군	34,000		
고령지 과채류 경쟁력 향상 시범	120,000	0	120,000
도	45,000		
군	75,000		
402 민간자본이전	120,000	0	120,000
도	45,000		
군	75,000		
01 민간자본보조	120,000	0	120,000
○과채류 생산시설   300,000,000원*0.5ha*0.8	120,000		
도	45,000		
군	75,000		
농업기계	318,572	775,510	△456,938
국	16,500		
군	302,072		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기계

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
임대사업운영	140,112	361,450	△221,338
101 인건비	42,305	50,414	△8,109
04 기간제근로자등보수	42,305	50,414	△8,109
○농기계임대 운영 인부임(본소)	19,254		
-기본급 62,250원*180일*1명	11,205		
-주차수당 62,250원*36주*1명	2,241		
-휴일근무수당 62,250원*1.5*4일*9월*1명	3,362		
-국민연금 17,716,000원*4.5%	798		
-건강보험료 17,716,000원*2.82%	500		
-장기요양보험료 500,000원*6.55%	33		
-고용,산재보험 17,716,000원*4.6%	815		
-작업복 150,000원*2벌*1명	300		
○농기계임대 운영 인부임(분소)	23,051		
-기본급 37,080원*180일*2명	13,349		
-주차수당 37,080원*36주*2명	2,670		
-휴일근무수당 37,080원*1.5*4일*9월*2명	4,005		
-국민연금 10,012,000원*4.5%*2명	902		
-건강보험료 10,012,000원*2.82%*2명	565		
-장기요양보험료 282,500원*6.55%*2명	38		
-고용,산재보험 10,012,000원*4.6%*2명	922		
-작업복 150,000원*2벌*2명	600		
201 일반운영비	31,757	26,256	5,501
01 사무관리비	16,000	9,300	6,700
○농기계종합관리시스템 유지관리비 5,000,000원*1식	5,000		
○임대농기계 홍보물 제작 2,000원*4,000부	8,000		
○농기계 임대사업 운영물품 구입 1,000,000원*3개소	3,000		
02 공공운영비	15,757	16,956	△1,199
○임대농기계 유지관리비 70,000원*208대	14,560		
○종합관리시스템 통신비	1,197		
-가입비 50,000원*3대	150		
-사용료 348,800원*3대	1,047		
202 여비	1,500	3,000	△1,500
01 국내여비	1,500	3,000	△1,500
○농기계 임대사업 추진여비 20,000원*75일*1명	1,500		
206 재료비	55,550	51,600	3,950
01 재료비	55,550	51,600	3,950
○운영재료구입	55,550		
-운영부품 200,000원*208대	41,600		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기계

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-공구 3,000,000원*3개소	9,000		
-엔진오일 80,000원*40통	3,200		
-그리스 87,500*20통	1,750		
405 자산취득비	9,000	15,180	△6,180
01 자산및물품취득비	9,000	15,180	△6,180
○농기계 적재 보관대 구입 3,000,000원*3개	9,000		
농작업대행사업	90,336	336,049	△245,713
101 인건비	38,286	46,513	△8,227
04 기간제근로자등보수	38,286	46,513	△8,227
○농작업대행사업 운영 인부임	38,286		
-기본급 62,250원*180일*2명	22,410		
-주차수당 62,250원*36주*2명	4,482		
-휴일근무수당 62,250원*1.5*4일*9월*2명	6,723		
-국민연금 16,807,500원*4.5%*2명	1,513		
-건강보험 16,807,500원*2.82%*2명	948		
-노인장기요양보험 474,000원*6.55%*2명	63		
-고용,산재보험 16,807,500원*4.6%*2명	1,547		
-작업복 150,000원*2벌*2명	600		
201 일반운영비	15,550	18,036	△2,486
01 사무관리비	600	800	△200
○피복비 150,000원*2명*2회	600		
02 공공운영비	14,950	17,236	△2,286
○농기계 운영 연료(경유) 1,790원*5,000ℓ	8,950		
○농작업 대행 농기계 운영 300,000원*2회*10대	6,000		
202 여비	1,500	4,000	△2,500
01 국내여비	1,500	4,000	△2,500
○여비 20,000원*75일*1명	1,500		
206 재료비	35,000	42,500	△7,500
01 재료비	35,000	42,500	△7,500
○운영물품구입	35,000		
-랩 75,000원*210개	15,750		
-네트 140,000원*50개	7,000		
-결속끈 50,000원*3종*35박스	5,250		
-부품구입 350,000원*10대*2회	7,000		
농기계순회수리	55,124	63,011	△7,887
101 인건비	38,286	49,473	△11,187
04 기간제근로자등보수	38,286	49,473	△11,187
○농기계순회수리 운영 인부임	38,286		
-기본급 62,250원*180일*2명	22,410		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기계

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-주차수당 62,250원*36주*2명	4,482		
-휴일근무수당 62,250원*1.5*4일*9월*2명	6,723		
-국민연금 16,807,500원*4.5%*2명	1,513		
-건강보험 16,807,500원*2.82%*2명	948		
-노인장기요양보험 474,000원*6.55%*2명	63		
-고용,산재보험 16,807,500원*4.6%*2명	1,547		
-작업복 150,000원*2벌*2명	600		
201 일반운영비	600	800	△200
01 사무관리비	600	800	△200
○농기계 순회수리복 구입 150,000원*2벌*2명	600		
206 재료비	10,738	12,738	△2,000
01 재료비	10,738	12,738	△2,000
○농기계순회수리 운영물품	10,738		
-순회수리 부품 20,000원*400개	8,000		
-장갑 500원*1,000켤레	500		
-공구 50,000원*10점*2세트	1,000		
-그리스 87,500원*5통	438		
-엔진오일 80,000원*10통	800		
405 자산취득비	5,500	0	5,500
01 자산및물품취득비	5,500	0	5,500
○순회수리 부품 보관대 구입 1,100,000원*5개	5,500		
농기계훈련사업	33,000	15,000	18,000
	국 16,500		
	민 16,500		
201 일반운영비	1,000	1,000	0
	국 500		
	민 500		
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○교재구입 10,000원*100부	1,000		
	국 500		
	민 500		
206 재료비	1,300	1,300	0
	국 650		
	민 650		
01 재료비	1,300	1,300	0
○실습재료 구입 13,000원*50명*2회	1,300		
	국 650		
	민 650		
301 일반보상금	700	700	0
	국 350		
	민 350		
10 행사실비보상금	700	700	0

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기계

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○현장이용기술교육 참석자 보상 7,000원*50명*2회	700		
	국 350		
	군 350		
405 자산취득비	30,000	12,000	18,000
	국 15,000		
	군 15,000		
01 자산및물품취득비	30,000	12,000	18,000
○교육훈련장비(SS기) 구입 30,000,000원*1대	30,000		
	국 15,000		
	군 15,000		
농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)	1,175,287	1,097,909	77,378
	국 30,100		
	광 125,000		
	도 127,406		
	군 892,781		
농업 전문인력육성	674,677	571,357	103,320
	국 30,100		
	도 27,463		
	군 617,114		
농업인해외연수	12,000	15,000	△3,000
301 일반보상금	12,000	15,000	△3,000
07 민간인국외여비	12,000	15,000	△3,000
○농업인 선진농업 벤치마킹 1,500,000원*10명*80/100	12,000		
농업인전문교육	17,000	29,400	△12,400
	국 8,500		
	군 8,500		
201 일반운영비	5,000	6,880	△1,880
	국 2,500		
	군 2,500		
01 사무관리비	5,000	6,880	△1,880
○새해농업인실용교육 현수막 100,000원*7개	700		
	국 350		
	군 350		
○품목별상설교육 현수막 100,000원*10개	1,000		
	국 500		
	군 500		
○새해농업인실용교육 교재구입 10,000원*330부	3,300		
	국 1,650		
	군 1,650		
202 여비	2,800	1,000	1,800
	국 1,400		
	군 1,400		
01 국내여비	2,800	1,000	1,800

부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○새해 농업인 실용교육 추진 여비 20,000원*7명*20회	2,800		
국	1,400		
군	1,400		
206 재료비	2,000	2,824	△824
국	1,000		
군	1,000		
01 재료비	2,000	2,824	△824
○품목별상설교육 실습재료구입 5,000원*50명*4회	1,000		
국	500		
군	500		
○새해농업인실용교육 재료구입 5,000원*100명*2회	1,000		
국	500		
군	500		
301 일반보상금	7,200	18,696	△11,496
국	3,600		
군	3,600		
10 행사실비보상금	7,200	18,696	△11,496
○새해농업인실용교육 강사수당	4,000		
- 기본료 100,000원*1시간*20회	2,000		
국	1,000		
군	1,000		
- 추가료 50,000원*2시간*20회	2,000		
국	1,000		
군	1,000		
○품목별상설교육 강사수당	3,200		
- 기본료 100,000원*1시간*16회	1,600		
국	800		
군	800		
- 추가료 50,000원*2시간*16회	1,600		
국	800		
군	800		
농업인대학운영	30,000	30,000	0
국	15,000		
군	15,000		
201 일반운영비	6,600	6,500	100
국	3,300		
군	3,300		
01 사무관리비	6,600	6,500	100
○현수막 제작 100,000원*3개	300		
국	150		
군	150		
○상패제작 100,000원*3개	300		
국	150		
군	150		

부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○교재구입	25,000원*60명*1회	1,500		
		국 750		
		군 750		
○소모품 구입	100,000원*30회	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
○단체복 구입	50,000원*30명*1회	1,500		
		국 750		
		군 750		
206 재료비		4,900	9,000	△4,100
		국 2,450		
		군 2,450		
01 재료비		4,900	9,000	△4,100
○실습재료 구입	35,000원*70명*2회	4,900		
		국 2,450		
		군 2,450		
301 일반보상금		18,500	14,500	4,000
		국 9,250		
		군 9,250		
10 행사실비보상금		18,500	14,500	4,000
○강사수당		12,500		
- 기본료	100,000원*1시간*50회	5,000		
		국 2,500		
		군 2,500		
- 추가료	50,000원*3시간*50회	7,500		
		국 3,750		
		군 3,750		
○강사실비보상	60,000원*1명*50회	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
○현장교육 차량 임차	600,000원*1대*5회	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
학습단체양성교육		3,200	4,200	△1,000
		국 1,600		
		군 1,600		
201 일반운영비		1,000	100	900
		국 500		
		군 500		
01 사무관리비		1,000	100	900
○학생4-H양성교육 현수막제작	100,000원*1매	100		
		국 50		
		군 50		
○생활지도자 양성교육 현수막제작	100,000원*2매	200		
		국 100		
		군 100		



부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌지도자 양성교육 현수막제작 100,000원*2매	200		
	국 100		
	군 100		
○학생4H 양성교육 교재구입 10,000원*20명*50%	100		
	국 50		
	군 50		
○생활지도자 양성교육 교재구입 8,000원*50명*50%	200		
	국 100		
	군 100		
○농촌지도자 양성교육 교재구입 8,000원*50명*50%	200		
	국 100		
	군 100		
206 재료비	950	1,600	△650
	국 475		
	군 475		
01 재료비	950	1,600	△650
○학생4H 양성교육 재료구입 5,000원*20명	100		
	국 50		
	군 50		
○생활지도자 양성교육 재료구입 8,500원*50명	425		
	국 212		
	군 213		
○농촌지도자 양성교육 재료 구입 8,500원*50명	425		
	국 213		
	군 212		
301 일반보상금	1,250	2,500	△1,250
	국 625		
	군 625		
10 행사실비보상금	1,250	2,500	△1,250
○학생4H양성교육 강사수당	250		
－기본료 100,000원*1시간*1회	100		
	국 50		
	군 50		
－추가료 50,000원*3시간*1회	150		
	국 75		
	군 75		
○생활지도자 양성교육 강사수당	500		
－기본료 100,000원*1시간*2회	200		
	국 100		
	군 100		
－추가료 50,000원*3시간*2회	300		
	국 150		
	군 150		
○ 농촌지도자 양성교육 강사수당	500		

부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 기본료 100,000원*1시간*2회	200		
		국 100		
		군 100		
	- 추가료 50,000원*3시간*2회	300		
		국 150		
		군 150		
품목별농업인연구모임육성		10,000	9,000	1,000
		국 5,000		
		군 5,000		
301 일반보상금		10,000	9,000	1,000
		국 5,000		
		군 5,000		
10 행사실비보상금		10,000	9,000	1,000
	○현장교육 참석자 보상 6,000원*50명*10회	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
	○현장교육 차량임차 700,000원*1대*10회	7,000		
		국 3,500		
		군 3,500		
농업인전문능력향상		7,500	18,650	△11,150
201 일반운영비		1,500	3,050	△1,550
	01 사무관리비	1,500	3,050	△1,550
	○교육 추진 소모품 구입 5,000원*10종*30개	1,500		
202 여비		3,000	3,000	0
	01 국내여비	3,000	3,000	0
	○총액여비 3,000,000원	3,000		
301 일반보상금		3,000	12,600	△9,600
10 행사실비보상금		3,000	12,600	△9,600
	○농업인 전문능력 향상교육 강사수당	3,000		
	- 기본료 100,000원*1시간*20회	2,000		
	- 추가료 50,000원*1시간*20회	1,000		
농업인의날기념식		33,000	36,000	△3,000
307 민간이전		33,000	36,000	△3,000
	04 민간행사보조	33,000	36,000	△3,000
	○제17회 농업인의 날 기념행사 33,000,000원*1회	33,000		
품목별농업인단체 연찬회		6,000	6,000	0
	307 민간이전	6,000	6,000	0
	04 민간행사보조	6,000	6,000	0
	○품목별 농업인단체 연찬회 6,000,000원*1회	6,000		
전북 동부권 4H본부 대회		3,000	4,000	△1,000
	307 민간이전	3,000	4,000	△1,000

부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 민간행사보조 ○제3회 전북동부권 4H본부 가족대회 3,000,000원*1회	3,000 3,000	4,000	△1,000
농업경영혁신공개강좌	14,000	14,000	0
301 일반보상금	14,000	14,000	0
10 행사실비보상금 ○참석자 보상 7,000원*2,000명	14,000 14,000	14,000	0
농업전문인력양성	6,700	0	6,700
206 재료비	2,800	0	2,800
01 재료비 ○영농 4H과제교육 재료구입 10,000원*20명*10회 ○여성농업인능력개발교육재료구입 8,000원*20명*5회	2,800 2,000 800	0	2,800
301 일반보상금	3,900	0	3,900
10 행사실비보상금 ○영농4H과제교육 강사수당 - 기본료 100,000원*1시간*10회 - 추가료 50,000원*2시간*10회 ○영농4H 도중앙교육 참석보상 20,000원*7명*5회 ○여성농업인능력개발교육 도중앙 참석보상 20,000원*5명*7회 ○여성농업인능력개발교육강사수당 100,000원*5회	3,900 2,000 1,000 1,000 700 700 500	0	3,900
4H회원 과제활동	25,000	30,000	△5,000
206 재료비	5,000	10,000	△5,000
01 재료비 ○학교4H 과제활동 재료지원 1,000,000원*5개교	5,000 5,000	10,000	△5,000
402 민간자본이전	20,000	20,000	0
01 민간자본보조 ○영농4H회원 시범영농 5,000,000원*4개소	20,000 20,000	20,000	0
4H회원육성	14,500	21,400	△6,900
206 재료비	1,500	3,000	△1,500
01 재료비 ○4H과제교육 재료구입 300,000원*5회	1,500 1,500	3,000	△1,500
301 일반보상금	1,000	3,400	△2,400
10 행사실비보상금 ○4H과제교육 강사수당 - 기본료 100,000원*1시간*5회	1,000 1,000 500	3,400	△2,400

부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－추가료 50,000원*2시간*5회	500		
307 민간이전	12,000	15,000	△3,000
04 민간행사보조	12,000	15,000	△3,000
○제22회 5도5군 4-H회원 화합행사 5,000,000원*1회	5,000		
○4-H회원 경진대회 7,000,000원*1회	7,000		
농업인자격취득교육	7,000	9,950	△2,950
201 일반운영비	1,000	1,250	△250
01 사무관리비	1,000	1,250	△250
○교재구입 50,000원*40명*0.5	1,000		
301 일반보상금	6,000	8,700	△2,700
10 행사실비보상금	6,000	8,700	△2,700
○강사수당	6,000		
－기본료 100,000원*1시간*30회	3,000		
－추가료 50,000원*2시간*30회	3,000		
반딧불농업인대학	23,720	62,580	△38,860
201 일반운영비	10,200	11,800	△1,600
01 사무관리비	10,200	11,800	△1,600
○소모품 구입 100,000원*20회*2과정	4,000		
○상패제작 150,000원*6명*2과정	1,800		
○현수막 100,000원*2개*2과정	400		
○교재구입 50,000원*40명*1회*2과정	4,000		
301 일반보상금	13,520	40,880	△27,360
10 행사실비보상금	13,520	40,880	△27,360
○강사수당	10,400		
－기본료 100,000원*1시간*26회*2과정	5,200		
－추가료 50,000원*2시간*26회*2과정	5,200		
○강사실비보상 60,000원*1명*26회*2과정	3,120		
농업인조직교육훈련지원	93,457	110,457	△17,000
	도 27,463		
	군 65,994		
201 일반운영비	20,457	20,457	0
	도 5,563		
	군 14,894		
01 사무관리비	20,457	20,457	0
○4-H 정보지 공급 1,111원*100부*12월	1,334		
	도 400		
	군 934		
○농촌지도자 정보지 공급 3,319.8원*480부*12월	19,123		
	도 5,163		
	군 13,960		

부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	2,000	3,250	△1,250
도	600		
군	1,400		
01 재료비	2,000	3,250	△1,250
○학교4-H 과제활동 지원 200,000원*10개교	2,000		
도	600		
군	1,400		
301 일반보상금	14,000	15,750	△1,750
도	4,200		
군	9,800		
10 행사실비보상금	14,000	15,750	△1,750
○품목별연구모임 교육 강사수당	5,000		
－기본료 100,000원*1시간*25회	2,500		
도	750		
군	1,750		
－추가료 50,000원*2시간*25회	2,500		
도	750		
군	1,750		
○영농4-H활성화교육 강사수당	2,000		
－기본료 100,000원*1시간*10회	1,000		
도	300		
군	700		
－추가료 50,000원*2시간*10회	1,000		
도	300		
군	700		
○농촌지도자 도, 중앙 교육 참석 보상 20,000원*10명*20회	4,000		
도	1,200		
군	2,800		
○농촌지도자교육 차량임차 600,000원*1대*5회	3,000		
도	900		
군	2,100		
307 민간이전	7,000	7,000	0
도	2,100		
군	4,900		
04 민간행사보조	7,000	0	7,000
○농촌지도자대회 참가 7,000,000원*1회	7,000		
도	2,100		
군	4,900		
402 민간자본이전	50,000	64,000	△14,000
도	15,000		
군	35,000		
01 민간자본보조	50,000	64,000	△14,000
○영농후계세대 과제활동지원 50,000,000원*1개소	50,000		
도	15,000		
군	35,000		

부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군단위 우수품목별 연구모임 육성	160,600	164,700	△4,100
301 일반보상금	600	1,800	△1,200
10 행사실비보상금	600	1,800	△1,200
○현장견학 임차료                   600,000원*1대*1회	600		
402 민간자본이전	160,000	162,900	△2,900
01 민간자본보조	160,000	162,900	△2,900
○신규 인삼농가 부직포 및 퇴비 지원 8,000,000원*40ha*0.5	160,000		
고소득 표고버섯 배지재배	150,000	0	150,000
402 민간자본이전	150,000	0	150,000
01 민간자본보조	150,000	0	150,000
○표고버섯 배지재배 기반시설설치 100,000원*3,000㎡*0.5	150,000		
농촌지도자,생활개선 한마음대회	8,000	0	8,000
307 민간이전	8,000	0	8,000
04 민간행사보조	8,000	0	8,000
○제6회 농촌지도자,생활개선 한마음대회 8,000,000원*1회	8,000		
복숭아 연구회 관수자재 지원	50,000	0	50,000
402 민간자본이전	50,000	0	50,000
01 민간자본보조	50,000	0	50,000
○복숭아 연구회 관수자재 지원 10,000,000원*10ha*0.5	50,000		
농업·농촌 삶의 질 향상	500,610	478,232	22,378
	광 도 군 275,667		
여성농업인전문교육	5,800	10,455	△4,655
201 일반운영비	500	55	445
01 사무관리비	500	55	445
○현수막                           50,000원*2매	100		
○교재구입                       20,000원*40부*0.5	400		
206 재료비	4,000	5,000	△1,000
01 재료비	4,000	5,000	△1,000
○실습재료 구입               10,000원*50명*8회	4,000		
301 일반보상금	1,300	5,400	△4,100
10 행사실비보상금	1,300	5,400	△4,100
○강사수당                       70,000원*1시간*10회	700		
○중앙 생활개선대회 차량임차   600,000원*1대	600		
농산물가공교육장설치	100,000	0	100,000

부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업·농촌 삶의 질 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 군 50,000 50,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	광 군 25,000 25,000		
01 시설비	50,000	0	50,000
○농산물가공교육장 설치 500,000원*100㎡	50,000		
	광 군 25,000 25,000		
405 자산취득비	50,000	0	50,000
	광 군 25,000 25,000		
01 자산및물품취득비	50,000	0	50,000
○농산물가공교육장 장비지원 5,000,000원*10종	50,000		
	광 군 25,000 25,000		
농작업환경개선편이장비지원	50,000	0	50,000
	광 군 25,000 25,000		
402 민간자본이전	50,000	0	50,000
	광 군 25,000 25,000		
01 민간자본보조	50,000	0	50,000
○농작업환경개선 편이장비 지원 50,000,000원*1개소	50,000		
	광 군 25,000 25,000		
농촌건강장수마을육성	100,000	100,000	0
	광 군 50,000 50,000		
402 민간자본이전	100,000	100,000	0
	광 군 50,000 50,000		
01 민간자본보조	100,000	100,000	0
○농촌건강장수마을육성 50,000,000원*2개소	100,000		
	광 군 50,000 50,000		
농촌생활자원활력화	149,810	173,810	△24,000
	도 군 53,943 95,867		
101 인건비	9,315	0	9,315
	도 군 2,794 6,521		
04 기간제근로자등보수	9,315	0	9,315
○농특산물 명품화 추진 인부임	9,315		

부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업·농촌 삶의 질 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-기본급 37,080원*1명*180일	6,675		
도	2,002		
군	4,673		
-주차수당 37,080원*1명*36일	1,335		
도	400		
군	935		
-연차유급수당 37,080원*1명*8일	297		
도	89		
군	208		
-국민연금 8,307,000원*4.5%	374		
도	112		
군	262		
-건강보험 8,307,000원*2.82%	235		
도	71		
군	164		
-고용산재보험 8,307,000원*4.6%	383		
도	115		
군	268		
-노인장기요양보험 235,000원*6.55%	16		
도	5		
군	11		
201 일반운영비	15,495	4,810	10,685
도	4,649		
군	10,846		
01 사무관리비	15,495	4,810	10,685
○여성농업인 정보지 공급 3,083원*130부*12월	4,810		
도	1,443		
군	3,367		
○산업재산권 출원자 포장재 제작 2,000,000원*4건	8,000		
도	2,400		
군	5,600		
○산업재산권 등록자 홍보물 제작 895,000원*3건	2,685		
도	806		
군	1,879		
307 민간이전	5,000	5,000	0
도	1,500		
군	3,500		
04 민간행사보조	5,000	5,000	0
○세계 여성농업인의날 기념행사 지원 5,000,000원*1회	5,000		
도	1,500		
군	3,500		
402 민간자본이전	120,000	144,000	△24,000
도	45,000		
군	75,000		
01 민간자본보조	120,000	144,000	△24,000



부서: 기술지원과  
 정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업·농촌 삶의 질 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소규모 가공창업 지원 50,000,000원*1개소*0.8	40,000		
도	15,000		
군	25,000		
○쌀가공식품 상품화 사업 100,000,000원*1개소*0.8	80,000		
도	30,000		
군	50,000		
농산물 가공기술 개발 및 시제품 제작지원	95,000	0	95,000
도	46,000		
군	49,000		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○소모품비 구입 250,000원*10회	2,500		
○현수막 제작 100,000원*5회	500		
402 민간자본이전	92,000	0	92,000
도	46,000		
군	46,000		
01 민간자본보조	92,000	0	92,000
○농산물 가공기술 개발 및 시제품 제작	92,000		
-농산물 가공기술 개발 및 시제품 제작 45,000,000원*1개소*0.8	36,000		
도	18,000		
군	18,000		
-농산물 가공기술 개발 및 시제품 제작 35,000,000원*2개소*0.8	56,000		
도	28,000		
군	28,000		
행정운영경비(기술지원과)(기타/기타)	28,608	34,560	△5,952
기본경비	28,608	34,560	△5,952
부서 기본경비	28,608	34,560	△5,952
201 일반운영비	9,504	12,480	△2,976
01 사무관리비	9,504	12,480	△2,976
○ 기본업무추진 9,504,000원	9,504		
202 여비	14,904	17,880	△2,976
01 국내여비	9,504	12,480	△2,976
○ 기본업무추진 9,504,000원	9,504		
02 월액여비	5,400	5,400	0
○농업인상당소 월액여비 150,000원*3명*12월	5,400		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○정원 30인 이하 350,000원*12월	4,200		